
                                                                                             

1 

 

 

    

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 21 DEL 21/10/2024 

 

OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento di servizi 
specialistici di supporto alla Digital Transformation per la PA – ed. 2 – ID Sigef 2536 – Lotto 1. Strategia 
della Trasformazione Digitale”. 

 

CPV: 79411000-8; CIG AQ: 9853648F8D; CIG DERIVATO … 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA DI MISSIONE  

PROGETTI COMUNITARI AUTOMOTIVE E PER IL TURISMO 

 

PREMESSO che 

-  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

- il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club d’Italia («ACI» o «Ente»), deliberato dal 
Consiglio Generale ai sensi dell’art. 27 del citato Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in 
particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20; 

- il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento delle 
spese per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale ACI nella seduta del 24 gennaio 
2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del decreto-legge n. 101/2013, convertito, con modifiche, 
nella Legge n. 125/2013 come integrato dall’art. 50, comma 3-bis del decreto-legge n. 124/2019, 
convertito nella Legge n. 157/2019; 

- gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, n. 62, 
Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio 
2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017 e 
dell’8 aprile 2021 e 24 gennaio 2024; 

- il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione, adottato con Delibera 
del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e modificato con Deliberazioni del Consiglio Generale del 
31 gennaio 2017, 25 luglio 2017 e 8 aprile 2019 e con Deliberazione del Comitato Esecutivo del 23 
marzo 2021; 

-  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024-2026, adottato con 
deliberazione del Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 24 gennaio 2024, in conformità al 
D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 e, in particolare, la Sezione II: “Valore Pubblico, 
Performance e Anticorruzione”;  

- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art. 13, comma 
1, lett. o), D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 
dicembre 2008;  

PREMESSO altresì che  



                                                                                             

2 

 

- in particolare, l’articolo 13 del citato Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce 
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano 
generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisce il budget di gestione di cui 
all’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione;  

- la determinazione n. 3961 del 23 novembre 2023, con la quale il Segretario Generale, sulla base del 
budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità e conti di contabilità 
generale, ha autorizzato i direttori centrali ad adottare atti e provvedimenti di spesa per 
l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di 
importo unitario anche superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo 
Centro di responsabilità ed ha stabilito le deleghe per l’adozione delle determine a contrarre e di 
affidamento;  

CONSIDERATO  

- che con Decreto Ministeriale del 5 dicembre 2023 il Ministero del Turismo ha proceduto, in 
attuazione dell’art. 1, comma 605 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, alla definizione delle 
modalità di ripartizione e all’assegnazione ad ACI delle risorse del “Fondo per accrescere il livello 
professionale nel turismo”, istituito con la predetta legge e volto a favorire il miglioramento della 
competitività dei lavoratori del comparto del turismo nonché di agevolare l’inserimento di alti 
professionisti del settore nel mercato del lavoro;  

- che in data 14 dicembre 2023, il MITUR ed ACI hanno stipulato un Accordo di collaborazione 
istituzionale ex art. 15 della L. 241/1990 ed ex. Decreto Ministeriale del 5 dicembre 2023 al fine di 
disciplinare la programmazione delle attività tra le Parti per il triennio 2023-2025 in ordine 
all’attivazione di percorsi di formazione e riqualificazione del personale del settore turistico nonché 
iniziative per favorire l’inserimento nel mercato del lavoro anche attraverso l’adozione di strategie, 
modelli e soluzioni digitali utili al conseguimento delle finalità degli interventi attuati; 

- la nota prot. 292279/24 del 16/10/2024, trasmessa dal Segretario Generale del Ministero del Turismo 
al Direttore Generale Controllo, Regolamentazione, Acquisti, Formazione e Professioni turistiche del 
Ministero, nonché ad ACI Struttura Progetti Comunitari Automotive e per il Turismo e all’Ufficio di 
Gabinetto del Ministero, recante l’oggetto “Riscontro alla nota prot. 284335/24 del 15 ottobre 2024. 
Pubblicazione degli Avvisi e adesione ad Accordi Quadro Consip” con la quale, tra l’altro, ha invitato 
ACI a procedere ad attivare le procedura di adesione all’Accordo Quadro Consip per l’acquisizione di 
servizi di supporto specialistico e di comunicazione enumerati nel Piano Finanziario del 14/06/2024; 

- la comunicazione ricevuta a mezzo pec, protocollo ACI n. A81639D/0000160/24 del 21/10/2024, del 
Direttore della Direzione Generale Controllo, Regolamentazione, Acquisti, Formazione e Professioni 
turistiche del Ministero del Turismo che ha approvato, tra l’altro, la procedura contenuta nella nota 
ACI del 15/10/2024, per l’acquisizione dei servizi connessi necessari, come indicato nella medesima 
nota; 

- che l’attività sarà svolta in ossequio a quanto statuito dal Decreto Ministeriale prot. 32605/23 del 5 
dicembre 2023 recante le modalità di ripartizione e di assegnazione delle risorse di cui al “Fondo per 
accrescere il livello professionale nel turismo”, istituito ai sensi dell’articolo 1, commi 603 - 606, della 
Legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 («Codice dei contratti pubblici»); 
- gli articoli 9, 10, 12, 20 e 56 del Manuale delle Procedure negoziali di ACI, in merito alle competenze 

in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 

RILEVATO  

- che Consip S.p.A. ha indetto, con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 67 del 14 dicembre 2023 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-112 del 13 
giugno 2023, una procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro (ID 2536), ai sensi dell’art. 
54, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 con un unico operatore, suddiviso in diversi lotti tra i quali il 
seguente, per i fini di cui al presente provvedimento: Lotto 1 Strategia della Trasformazione Digitale 
- CIG 9853648F8D; 



                                                                                             

3 

 

CONSIDERATO  

- che l’Accordo Quadro in questione prevede che le Amministrazioni affidino all’unico operatore 
economico aggiudicatario i Contratti Esecutivi successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro e 
per tutta la durata dello stesso, alle medesime condizioni economiche e tecnico-prestazionali 
stabilite nel menzionato Accordo Quadro, senza un nuovo confronto competitivo; 

PRESO ATTO  

- che l’unico operatore aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 1 è il RTI composto da KPMG 
Advisory S.p.A (mandataria), Intellera Consulting S.p.A., McKinsey & Co., Inc. Italy, HSPI S.p.A., 
Almaviva S.p.A., Politecnico di Milano, EasyGov Solutions S.r.l., Talent Garden Italia S.r.l., PA Advice 
S.p.A. UNGUESS S.r.l. («Fornitore»); 

CONSIDERATO  

- in particolare, il Capitolato Tecnico Generale allegato agli atti della gara indetta da Consip, recante 
«Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, suddiviso in 8 lotti, per l’affidamento di 
servizi specialistici di supporto alla Digital Transformation per la PA – Ed. 2 - ID 2536» e, nello 
specifico, il paragrafo 6.3 «Modalità di affidamento dei Contratti Esecutivi», nonché la relazione 
tecnica e l’offerta economica presentata dal Fornitore di cui il rilevato;  

- in particolare, che ACI ha la necessità di acquisire mediante stipula di apposito Contratto Esecutivo 
in adesione al predetto Accordo Quadro Consip i seguenti servizi:  

➔ L1.S3 – Disegno della Mappa dei servizi digitali dell’Amministrazione – Fascia Unica Tariffa media 

giornaliera pari a € 266,60/giornata, oltre IVA – Quantità 5.010 giornate – per complessivi € 

1.335.666,00 (euro unmilionetrecentotrentacinquemilaseicentosessantasei/00), oltre IVA,  con 

decorrenza dalla data di stipula del Contratto Esecutivo fino al 31 dicembre 2025, salvo proroga 

dell’Accordo tra il Ministero del Turismo e ACI, in quanto ritenuti necessari per indirizzare 

l’assessment e la revisione della mappa dei servizi digitali connessi ai due diversi ambiti richiamati: i) 

Coordinamento delle attività di supporto specialistico nella mappatura e sviluppo dei servizi digitali 

connessi all’attuazione del Fondo (importi da aggiornare) e ii)Mappatura, adeguamento e sviluppo 

dei servizi digitali abilitati e connessi all’attuazione del Fondo e al monitoraggio, la valutazione e 

l’analisi degli impatti e degli effetti degli interventi finanziati (importi da aggiornare); 

CONSIDERATO che 

- in coerenza con la normativa nazionale sopra richiamata, l’adesione al Lotto 1 dell’Accordo Quadro 
avente ad oggetto «Servizi specialistici di supporto alla Digital Transformation per la PA – ed. 2» (CIG: 
9853648F8D), risulta lo strumento negoziale normativamente previsto, nonché idoneo, per il 
reperimento dei servizi sopra citati; 

- ai sensi del citato Accordo Quadro e della lex specialis della relativa procedura di gara, l’affidamento 
avverrà mediante sottoscrizione di Contratto Esecutivo con il suddetto RTI aggiudicatario, secondo il 
seguente iter:  

o invio, per il tramite del Portale acquistinretepa.it, al RTI aggiudicatario del Piano dei 
Fabbisogni, nel rispetto ed alle condizioni previste al par. 6.3.1 del Capitolato Tecnico 
Generale;  

o ricezione, a mezzo PEC, del Piano Operativo redatto dal RTI aggiudicatario, ai sensi di quanto 

previsto al par. 6.3.2 del Capitolato Tecnico Generale; 

o eventuale richiesta al RTI aggiudicatario, a mezzo PEC, di apportare modifiche e/o 
integrazioni al Piano Operativo trasmesso, ai sensi di quanto previsto al par. 6.3.3 del 
Capitolato Tecnico Generale; 

o approvazione del Piano Operativo e contestuale invio al RTI aggiudicatario, per il tramite del 
Portale acquistinretepa.it, del Contratto Esecutivo sottoscritto dal Ministero, redatto 



                                                                                             

4 

 

secondo lo schema allegato alla documentazione di gara, ai sensi di quanto previsto al par. 
6.3.3 del Capitolato Tecnico Generale; 

VISTO  

- lo schema di Piano dei Fabbisogni allegato sub “A” al presente provvedimento, acquisito dalla 
piattaforma elettronica “acquistinretepa.it”; 

RITENUTO  

- necessario, sulla base delle esigenze che saranno meglio rappresentate da ACI all’interno del 
suddetto schema di Piano dei Fabbisogni, procedere con l’affidamento dei suddetti servizi mediante 
la stipula di un Contratto Esecutivo con il RTI KPMG Advisory S.p.A., aggiudicatario dell’Accordo 
Quadro – Lotto 1 (CIG: 9853648F8D), nel rispetto della normativa applicabile e delle disposizioni 
contenute nella lex specialis della procedura; 

-  che il Dott. Riccardo BRODA, funzionario della Struttura Progetti Comunitari Automotive e per il 
Turismo, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e dalle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»; 

CONSIDERATO 

- l’art. 6-bis, Legge n. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

- l’art. 42, D.Lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO   

- che il Dott. Riccardo BRODA, prima di assumere il ruolo di RUP, dovrà sottoscrivere la dichiarazione 
di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione, allegata sub “B” al presente 
provvedimento; 

RITENUTO altresì  

- di individuare, fin da subito, ai sensi dell’articolo 101, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa 
Caterina SCHIROSA, funzionario della Struttura, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, in 
quanto in possesso di requisiti di adeguata esperienza e competenza in relazione all’affidamento in 
oggetto, che dovrà sottoscrivere medesima dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

EVIDENZIATO  

- che l’art. 45 del D.Lgs 36/2023, in materia di incentivi per funzioni tecniche, al comma 2, stabilisce 
che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli 
stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di 
previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti in misura non 
superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle 
procedure di affidamento e che “è fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di destinazione delle 
risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di 
prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti”; 

RITENUTO  

- che per quanto sopra, di dover procedere alla sottoscrizione di un Contratto Esecutivo con il RTI 
KPMG, in adesione all’Accordo Quadro “Digital Transformation” per la PA - Lotto 1 Strategia della 
Trasformazione Digitale - CIG 9853648F8D; 



                                                                                             

5 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione di: 

1. avviare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di adesione all’Accordo 
Quadro per l’affidamento di «Servizi specialistici di supporto alla Digital Transformation per la PA – 
ed. 2» – Lotto 1 (CIG: 9853648F8D), stipulato tra Consip S.p.A. e il RTI KPMG Advisory S.p.A., per 
l’acquisizione dei servizi indicati nelle premesse; 

2. quantificare, sulla base dell’analisi preliminare di cui in premessa, condotta in relazione ai fabbisogni 
ed ai costi presunti del servizio L1.S3 – Disegno della Mappa dei servizi digitali dell’Amministrazione, 
l’importo complessivo stimato di € 1.335.666,00 (euro 
unmilionetrecentotrentacinquemilaseicentosessantasei/00), oltre IVA, quale corrispettivo massimo 
riconoscibile al RTI KPMG Advisory S.p.A., con decorrenza dalla data di stipula del Contratto Esecutivo 
fino al 31 dicembre 2025, salvo proroga dell’Accordo tra il Ministero del Turismo e ACI,  e di 
approvare lo schema di Piano dei Fabbisogni, allegato sub “A” al presente provvedimento; 

3. individuare, ai sensi dell’articolo 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Riccardo BRODA, 
funzionario della Struttura, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), previa sottoscrizione 
della dichiarazione sub “B” al presente provvedimento; 

4. individuare, ai sensi dell’articolo 101, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Caterina SCHIROSA, 
funzionario della Struttura, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), previa sottoscrizione 
della dichiarazione sub “B” al presente provvedimento; 

5. dare mandato al RUP affinché espleti tutte le procedure necessarie alla stipula del Contratto 
Esecutivo; 

6. assumere che l’atto di spesa pari ad € 1.335.666,00 
(eurounmilionetrecentotrentacinquemilaseicentosessantasei/00), oltre IVA, sarà imputato sul conto 
corrente dedicato denominato “Accordo Mitur 2021/2024”; 

7. dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione 
mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, le 
sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, per quanto a 
propria conoscenza ai fini del presente affidamento e sulla base della documentazione della 
procedura: 

­ che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo 
n.165/2001 e s.m.i.; 

­ di astenersi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 16 del Codice dei contratti 
pubblici, dall’assolvimento dell’incarico in caso di conflitto di interessi, per quanto a propria 
conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

­ di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art. 51 
del c.p.c. e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono 
all’astensione dall’assunzione del provvedimento; 

8. trasmettere la presente Determinazione al Presidente dell’Automobile Club d’Italia e al Segretario 
Generale dell’Automobile Club d’Italia; 

9. trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio di Gabinetto del Ministero del Turismo, al 
Segretario Generale del Ministero del Turismo e alla Direzione Generale Controllo, 
Regolamentazione, Acquisti, Formazione e Professioni turistiche del Ministero del Turismo; 

10. pubblicare la presente determina sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale di 
Automobile Club d’Italia. 

       IL DIRETTORE 

      F.to Dario Gargiulo 


